
POLSKA
AZECZPOSPOUU

LODOWA

V
HBZĄO

riTEirtiT
pm

\

OPIS PATENTOWY!

Patent dodatkowy

Zgłoszono: 23.09.77 (P. 201028)

. Pierwszeństwo:  — 

Zgłoszenie ogłoszono: 23.04.79

Opis patentowy opublikowano: 30.01.1^82

112351

'Int.Cl.2H04N9/44
H04N9/49

ICZYiŁLNłAJ
I Ur*ędtf Pcrianto*ego

Twórca wynalazku: Zbigniew Kucharski >

Uprawniony z patentu: Zakłady Radiowe im. M. Kasprzaka, Warszawa
(Polska)

Sposób i układ do formowania sygnału wygaszania i synchroni¬
zacji częstotliwości podnośnej chrominancji w systemie .SECAM

przy odtwarzaniu zwłaszcza z nośnika w postaci płyty

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
sposób i ulkład do formowania sygnału wygasza¬
nia i synchronizacji częstotliwości podnośnej chro¬
minancji w systemie SECAM przy odtwarzaniu,
zwłaszcza z nośnliika w pdsfcaci płyty wizyjnej, sto¬
sowany w laserowym urządzeniu do odtwarzania
płyt. -*

Stan techniki. Znane układy koderów systemu
SECAM stosowane np. w studiach telewizyjnych
sterowane są kilkoma kanałami przesyłającymi
sygnały impulsów synchronizacji i wygaszania od¬
chylania poziomego, sygnały synchronizacji i wy¬
gaszani odchylania pionowego, sygnał impulsów
identyfikacji. Sygnały te uzyskuje się z wzorco¬
wego generatora synchronizacji.

%
Istota wynalazku. Istota sposobu według wy¬

nalazku polega na tym, że na jedno wejście uk¬
ładu zawierające wizmaoniacz selektywny podaje
się dwa sygnały różnicowe-koloru wraz z sygna¬
łem synchronizacji kolorów, z których po wyjś¬
ciu ze wzmacniacza wydziela się sygnał synchro¬
nizacji kolonów, którym synchronizuje się prze-
rzutmuk bLstabiilny i steruje, dwoma przeraufcnika^
ma mcinostabilnymi oraz układem automatycznego
wyłącznika chrominancji. v

Na wyjściu układiu zawierającym logiczny układ
kombinacyjny uzyskuje sie. sygnał do sterowania
wyjąeznikieim czę&totliwości podnośnej w znanym
koderze SECAM. Ka drugie wejście podaje się
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całkowity sygnał wizyjny obrazu czarno-białego,
z którego' w układzie wydzielania całkowitego
sygnału synchronizacji wydziela się sygnał, syn¬
chronizacji limlii i pola, którym ■ to sygnałem syn¬
chronizacji linii steruje się kolejno' synchronizo¬
wany generator często'tliwoi9Ci linii, a następnie
przeirzutinik bistabilny wytwarzający, falę prosto¬
kątną o częstotliwości dwa razy mniajiszej od
częstotliwości linii, która jesit syglnaftem wyjścio¬
wym na wyjiścliiu i służy do sterowania modula¬
tora FM znanego kodera SECAM.

Ulkład według wynalazku na pierwlszym - wejś¬
ciu zawiera wzmacniacz selektywny połączony z
przerzuftnflkiem monoistabilnym wytwarzającym
impuls synchronizacji koloru i sterującym diru-
gim przerzutnikiam monoistabilnym wytwarzają-
cyim imjpuHs o szerokości w przybliżeniu równej
czasowi trwania jednego półobrazu. Wejście pirze-
rzutnlika mońoistabilnejgo połączone jest z trze¬
cim przerzuttnilkiejm monoistalblillnym wytwarzają-

^ cym impulis o szerokości pokrywajajcaj .impulsy
identyfikacji koloru i .sterowanym układem wy¬
dzielania impuŁsów synchronizacji poda.

Na drugim wejściie układu znajduje się wzmac¬
niacz sterujący układem wydzielania całkowitego
sygnału synchronizacji zaś isygnał synchronizacji
podawany jesit na wejście synchronikowaifego ge¬
neratora częstotliwości linii oraz na układ wy-
dizMamia impulsów synchronizacji pola,, przy ccym
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generator połączony ijfesit' z przerzutinikiem bista-
biilnyim . wytwarzającym impułsy prostokątne na-
tamiast wyjście iprzerzutmików monoistabilnych,
wyjście ulkładu wydzielania całkowitego sygnału
synchroniizacji oraz wyjście z automatycznego wy¬
łącznika chrominancji dołączone są do wejścia
logicznego układu koimblnaićyijinego. W szereg z

" automatycznyim wyłącizniilkiem ohrominancji włą¬
czony jest ręczmy wyłącznik chrominancji. Auto¬
matyczny wyłącznik chrominancji włądzony jest
między wyjściem pierwszego przerzutmi'ka mono-
stabilnego' i wyjściem- trzeciego przerziultnilka mo-
nosta,bilnego.

; Zaletą sposobu i ulkładu według wynalazku jest
możliwość automatycznego lub ręcznego wyłącze¬
nia podnośnej koloru oraz możliwość .regeneracji
całkowitego sygnału^ syirteihronizacji w przypadku
ćhwiloweigo zejścia ze śladiu zapisu sygnału nie
powodując fałszowania bairw obrazu. Dodatkową
zaletą układu /według wynalaizku jest duża odpor¬
ność na zakłócenia wynikające z niedoJkladnośoi
wykonania lub ^niszczenia (zarysowania) 'płyty wi¬
zyjnej. .

Objaśnienie rysunku. Wynalazek jest uwidocz¬
niony na rysunku, który przedstawia schemat blo-

^ kowy układu: . ** ' .
Przykład wykonania. Układ według wynalazku

posiada na pierwszym wejściu WE\ wzmacniacz
selektywny 1 połączony z przerzutmikiem mono¬
stabilnym 2 wydzielającym impuls identyfikacji
koloru i sterujący długim przerzutnikieim mono-
stabiimym 3 wytwarzającym impuls o szerokości
w przybliżeniu równej czasowi trwania jednego
półobrazu. Wejście przerzutnika. 'monostabilnego 2
połączone jest z trzecim przenzutnilkiem monosta¬
bilnym 5 wytwarzającym impuls o szerokości po¬
krywającej impulsy identyfikacji koloru. Prze-
rzutnik monostabiflny 5 isterowany jest ukła¬
dem wydzielania impulsów synchronizacji pola 4.
Na drugim wejściu WE2 układu włączony jest
wzmacniacz 6 sterujący układem wydzielania cał¬
kowitego sygnału (Synchronizacji 4, zaś całkowity
sygnał synchronizacji podawany jest. na wejście
synchronizowanego generatora częstotliwości linii
8 oraz układ wydzielania impulsów synchroniza¬
cji pola 4. Generator częstotliwości linii 8 steru¬
je przerzutniikiem bistabilnym 9 wytwarzającym
falę prostokątną.

Wyjścia przerzuitników monostabilnych 2, 3 i 5,
wyjście układu wydzielania całkowitego sygnału
synchroniizacJL 7 oraz wyjście z automatycznego
wyłącznika chrominancji-10 połączone jest z wejś¬
ciem logicznego układu kombinacyjnego .12. Uik¬
ład automatycznego wyłącznika chrominancji 10
jesrt połączony w szereg z ręcznym wyłącznikiem
chrominancji 11 i włączony jest między wyjście4*
pierwszego przerzatnika monostabilnego 2 i'wyjś¬
cie trzeciego przerzultnika monostabilnego 5.

Na wejście układu WE1 podaje się dwa sygnały
różnicowe koloiru wraz z sygnałem synchroniza¬
cji 'kolorów,które po wzmocnieniu i odfiltrowaniu
we wzmacniaczu selektywnym 1 sterują przerzut¬
niikiem monostabilnym 2. Na wejściu przerzutnika
monostabilnego 2 zostaje wydzielony impuls iden-
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tyfikacji koloru przez wytworzenie w przerzutniku
monostabilnym 5 impulsu o szerokości pokrywają-
cej impullsy identyfikacji, a następnie podaje się
sygnały z .wyjścia* wzmacniacza" selektywnego 1
i przerzutnika monostabilnego 5 na log}czny uk¬
ład kombinacyjny 12. Przerzutnik mono:Stabilny 2
steruje przerzultnikiem monostabilnym 3, który
wytwarza impuls o szerokości w przybliżeniu rów¬
nej czasowi trwania jędrnego półobrazu.

Sygnał wygaszania uzyskuje się dzięki zastoso¬
waniu trzech przerzutników monostabilnych, z któ¬
rych pierwszy 2 wytwarza impuls o szerokości

, od przedniego zbocza pierwszego impulsu iden¬
tyfikacji koloru do tylnego izbocza impulsu wyr
gaszania pola i steruje tylnym zboczem wyjścio¬
wego impulsu wejście drugiego przerizultnika 3,
którego szerokość impulsu dochodzi do przednie¬
go zbocza impulsu wygaszania pola. Trzeci prze-
rzutnik monostabilny 5 wytwarza impuls o szero¬
kości od przedniego' zbocza impulsu synchroni¬
zacji pola- do tylnego zbocza ostatniego impulsu
identyfikacji koloru.

Na drugie wejście układu WE2 podawany jest

2g całkowity sygnał wizyjny obrazu czarno-białego,
który po wzmocnieniu i obcięciu pasma wyższych
częstotliwości we wzmacniaczu 6 steruje ukła¬
dem wydzielania całkowitego sygnału synchroni¬
zacji 7. Całkowity sygnał synchronizacji wchodzi

30 na wejście synchronizowanego generatora często¬
tliwości linii 8. Zastosowanie synchronizowanego
generatora częstotliwości linii 8 pozwala na wy¬
eliminowanie wpływu nierównomiierności obrotów
płyty i zaników sygnałów odczytywanych z płyty

35 wizyjnej. Synchronizowany generator 8 steruje
prz^rzutnikiem bistabilnym 9, który wytwarza falę
prostokątną o częstotliwości o połowę mniejszej
od częstotliwości linii i zsynchronizowanych po¬
ziomach napięcia ze zmiennością sygnałów różni-

40 cowyoh koloru zgodnie ze zmianami częstotliwoś¬
ci linii.

Synchronizację przerzutnika bistabilnego 8 do¬
konuje się poprzez ustawienie poziomu wyjścio¬
wego impulsem z wyjścia przerzutnika monosta-

45 bilnego 2, Sygnał wydzielony w układzie wydzie¬
lania impulsu synchronizacjii pola 4 steruje prze-
rzutnikiem mónositabilnym 5, który wytwarza im¬
puls o szerokości w przybliżeniu równej czasowi
trwania impulsu wygaszania ]3bla. Impuls ten wy-

50 " korzystywany jest do zrealizowania' automatyczne¬
go wyłączania chrominancji na przerzutniku 10,
który jest również sterowany impulsem z wyjścia
przerzutnika monostabilnego 2. Jest to informa¬
cja o obecności impulsów identyfikacji koloru.

55 Ręczne wyłączanie sygnału chrominancji odbywa
się poprzez ustawienie na stałe wyjścia układu
automatycznego wyłącznika chrominancji 10 za po-

. mocą ręcznego wyłącznika chrominancji 11, Do
- - wytworzenia sekwencji impulsów służących do
60 wygaszenia częstotliwości podnośnych służy lo¬

giczny układ kombinacyjny 12.
Aby zakłócenia wychodzące ze źródła sygnału

podczas odtwarzania płyty wizyjnej nie powodo¬
wały zakłóceń synchronizacji generatora częstótli-

^5 wości linii 8, na wejście bramki likwidującej za-
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kłócenia podaje się sygnał logiczny z wyjścia
detektora zaników, który zaniyika bramkę na ozas
trwania zakłóceń.

W celu uniknięcia fałszowania barw wskutek
żarniku części impulsów synchronizacji linii oraz
na odczytanych z płyty wizyjnej impulsów zakłó¬
cających zastosowano wycinanie .całkowitego syg¬
nału synchronizacji poprzez sterowanie wejścia
bramki wycinania szumów sygnałem z wyjścia
detektora zakłóceń oraz za,stoisowano synchronicz¬
ny astabilny generator częstotliwości linii aby za¬
chować pomimo zakłóceń nie zmienioną liczibą im¬
pulsów synchronizacji linii.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób formowania sygnału wygaszania i syn¬
chronizacji częstotliwości podnośnej chrominancji
w systemie SECAM pnzy adltiwanzadiu zwłaisizoza

częstotliwości linii, która jest sygnałem wyjścio¬
wym na wyjściu (WY2) i służy do sterowania mo¬
dulatora FM znanego kodera SECAM.

2. Układ do formowania sygnału wygaszania i
6 synchronizacji częstotliwości podnośnej chrominan¬

cji w systemie SECAM przy odtwarzaniu zwłasz¬
cza z noiśmika w postaci piylty, znamienny tym,
że na pierwszym wejściu (WE1) układu włączony
jest wzmacniacz .selektywny (1) połączony z prze-

io rzutnikiem monostabiilnym (2) wytwarzającym im¬
puls identyfikacji koloru i sterującym drugim
przerzutnikiem monostaibilnym (3) wytwarzającym
•impulls o szerokości w przybliżeniu równej czaso¬
wi trwania jednego półobrazu, przy czym wejście

15 przenzutniika oionoistaibilńego (2) (połączone jest z
trzecim przerzuitmilkiem monostabilnym ((5) wytwa¬
rzającym impuls o szerokości pokrywającej im¬
pulsy identyfikacji koloru i sterowanym układem
wydzielania impulsów synchronizacji poda (4) na-

z nośnika w postaci płyty, znamienny tym, że na 20 tomiast na drugim wejiściu układu (WE2) znajduje
jedno wejście (WE1) okładu zawierające wzmac- się wzmacniacz i(6) sterujący układem wydzielania
niaez selektywny (1) podaje się dwa sygnały róż- całkowitego sygnału, synchronizacji (7), /zaś isygnał
nicowe kciloru wraz z sygnałem synchronizacji synchronizacji pcdawany jest na wejście synchro-
kolorów gdzie wydziela się sygnał synchronizacji nizowanego generatora częstotliwości linii (8) oraz
kolorów, którym synchronizuje się pnzerzutnik bi- 25 układ wydzielania impulsów synchronizacji pola
stabilny (9) i steruje się przerzutnikami monosta- (4), przy czym generator (8) połączony jest z prze-
bilnymi (2 i 3) oraz układem automatycznego wy- rzutnikiem bistaibiilnym (9) wytwarzającym impul-
łącznika chrominancji (10), a ma wyjiściu układu * sy prostokątne natomiast wyjścia przerzutników
(WY1) zawierającym logiczny uikład kombinacyj¬
ny (12) uzyskuje się sygnał do sterowania wy¬
łącznikiem częstotliwości podnośnej w znanym ko¬
derze SECAM, natomiast na drugie wejście (WE2)
podaje się całkowity sygnał wizyjny obrazu czar¬
no-białego, z którego w układzie wydzielania cał¬
kowitego sygnału' synchronizacji (7) wydziela się
sygnał synchronizacji linii i pola, którym to syg¬
nałem synchronizacji linii steruje się kolejno syn¬
chronizowany generator częstotliwości linii (8) i
przerzutnik bistabilny (9) wytwarzający falę pro¬
stokątną o częstotliwości dwa razy mniejszej od 40

30

35

monoistabilnych (2, 3 i 5), wyjście układu wydzie¬
lania całkowitego sygnału synchronizacji (7) oraz
wyjście z automatycznego wyłącznika chrominan¬
cji (10) dołączone są do wejścia logicznego układu
kombinacyjnego (12).

3. Układ według zastrz. 2, znamienny tym, że
układ automatycznego wyłącznika chrominancji
(10) połączony jest w iszereg z ręcznym wyłączni¬
kiem chrominancji (11) i włączony jest między
wyjście pierwszego przerzutnika monostatoiilnego
(2) i wyjście trzeciego iprizerzultnika monostaibilne-
go (5).
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